
Comune di Porto Torres
_____________________

Decreto del Sindaco n° 4 del 28/05/2024

Oggetto: Nomina dell’Amministratore unico della società in house Multiservizi Porto Torres 
s.r.l..

IL SINDACO

Premesso che:

1. con la deliberazione del Consiglio Comunale n° 86 del 3 dicembre 2007 il Comune di Porto 

Torres  ha  approvato  la  costituzione  di  una  società  partecipata  a  capitale  interamente 

pubblico, uni personale a responsabilità limitata, denominata Multiservizi Porto Torres s.r.l. 

con sede in Porto Torres, Piazza Umberto I;

2. la predetta società è stata costituita in data 9 luglio 2008 con atto rep. n°138317, raccolta 

47219;

3. lo Statuto della società Multiservizi Porto Torres s.r.l. è stato successivamente modificato e 

da ultimo approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione del 31 luglio 2017 n° 61 ed 

approvato dall’Assemblea dei soci in data 10 ottobre 2017 con atto del notaio Dott. Monica 

Russo repertorio 9758, raccolta 4786;

4. il  Comune  di  Porto  Torres  esercita  il  controllo  analogo  sulla  società  Multiservizi  Porto 

Torres  s.r.l.  come  disposto  dal  Regolamento  sul  controllo  delle  società  partecipate  non 

quotate del comune di Porto Torres approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 

31 luglio 2017 n° 62 e dal regolamento comunale sul sistema integrato dei controlli interni 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 3 dicembre 2021 n° 95;

5. la Multiservizi Porto Torres s.r.l. è affidataria di servizi pubblici strumentali del Comune di 

Porto Torres;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Richiamato il Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica approvato con il D.Lgs n° 

175 del 19 agosto 2016, entrato in vigore il 23 settembre 2016 ed in particolare, l’art.11, rubricato 

“Organi amministrativi e di controllo delle società a controllo pubblico” il quale dispone al:

    • comma 2: “l’organo amministrativo delle società a controllo pubblico è costituito, di norma,  

da un amministratore unico”;

    • comma 8: “gli amministratori delle società a controllo pubblico non possono essere dipendenti  

delle amministrazioni pubbliche controllanti o vigilanti ….”;

    • comma 15:  “agli organi di amministrazione e controllo delle società in house si applica il  

decreto legge 16 maggio 1994 n° 293, convertito, con  modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994 n.  

444”;

Atteso che il già citato decreto legge 16 maggio 1994 n° 293, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 luglio 1994 n. 444, recante “Disciplina della proroga degli organi amministrativi” agli 

articoli 2 e 3 recita testualmente:

    • art. 2 – Scadenza e ricostituzione degli organi: “gli organi amministrativi svolgono le funzioni  

loro attribuite sino alla scadenza del termine di durata per ciascuno di essi previsto ed entro tale  

termine devono essere ricostituiti”;

    • art. 3 – Proroga degli organi - Regime degli atti:

 - comma 1: “gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine di cui all’art.2 sono prorogati  

per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo”;

 - comma 2: “nel periodo in cui sono prorogati, gli organi scaduti possono adottare esclusivamente  

gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti e indifferibili con indicazione specifica  

dei motivi di urgenza e indifferibilità”;

 - comma 3: “gli atti non rientranti fra quelli indicati nel comma 2, adottai nel periodo di proroga,  

sono nulli”;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n° 58 del 30 novembre 2020 con la quale sono 

stati approvati specifici indirizzi in merito alla nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del 

comune presso Enti, Aziende e Istituzioni, prevedendo in particolare che:  “Criterio prioritario di  

scelta  del  nominato/designato  sarà  la  coerenza  con  gli  indirizzi  politici  e  programmatici  

dell’amministrazione,  ovvero  la  ritenuta  idoneità  del  nominato  a  garantire,  nell’esercizio  

dell’incarico amministrativo presso l’Ente di destinazione, una gestione coerente con gli indirizzi di  

politica amministrativa del Comune di Porto Torres di cui il designato costituisce espressione;”

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Considerato che ai sensi dell'art. 50, comma 8, del D.Lgs 267/2000 il Sindaco provvede sulla base 

degli indirizzi del Consiglio Comunale alla nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del 

Comune presso enti, aziende ed istituzioni;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 23 del 23/12/2020 con il quale è stato nominato Amministratore 

Unico  della società in house Multiservizi  il Dott. Antonio Spano, a far data dal 1 marzo 2021; 

Dato Atto che lo Statuto della società Multiservizi Porto Torres s.rl. all’art. 15, comma 2, prevede 

che:  “L'Amministratore unico  è  nominato dall'Assemblea,  resta in  carica tre  esercizi,  non può  

essere dipendente del Comune di Porto Torres ed è nominato a seguito di procedura di selezione  

pubblica;

Rilevato che, in considerazione della naturale scadenza dell’incarico del Dott. Antonio Spano, con 

Avviso pubblicato in data 08.05.2024 è stata indetta una procedura aperta per manifestazione di 

interesse  finalizzata  alla  ricerca  di  candidati  disponibili  a  ricoprire  la  carica  di  Amministratore 

Unico della società Multiservizi Porto Torres s.r.l.;

Preso atto che, entro i termini previsti dall’avviso pubblico per la ricerca dei candidati disponibili a  

ricoprire  la  carica  di  Amministratore  unico  della  società  Multiservizi  Porto  Torres  s.r.l.,  sono 

regolarmente pervenute n° 5 domande;

Considerato che, a seguito dell’esame della documentazione trasmessa, tutti i candidati risultano 

essere  in  possesso  dei  requisiti  previsti,  come  da  scheda  predisposta  dal  Servizio  controllo 

partecipate allegata al presente atto;

Ritenuto che,  ad esito di un attento esame dei  curricula  pervenuti,  il  Dott.  Giuseppe Marratzu 

rappresenti  il  candidato  idoneo  a  ricoprire  il  ruolo  di  Amministratore  unico  della  Società 

Multiservizi Porto Torres s.r..l.

DECRETA

1. di individuare, per le motivazioni indicate in preambolo, quale candidato idoneo a ricoprire 

la carica di Amministratore unico della società in house Multiservizi Porto Torres s.r.l., il 

Dott. Giuseppe Marratzu, nato a Sassari il 26/03/1975;

2. di nominare, conseguentemente, il suddetto Dott. Giuseppe Marratzu  Amministratore unico 

della società in house Multiservizi Porto Torres s.r.l. a far data dal 1 giugno 2024;

3. di stabilire che l’Amministratore unico sopra indicato e nominato durerà in carica fino a 

completamento  dell’operazione  straordinaria  di  fusione  per  incorporazione  della  società 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



nella Multiss S.p.A.) e comunque per un periodo non superiore al termine di scadenza del 

mandato del Sindaco che ha proceduto alla nomina;

4. di trasmettere il presente decreto alla società Multiservizi Porto Torres s.r.l. per la successiva 

approvazione da parte dell’Assemblea dei soci ai sensi dell’art. 10 comma 2 lettera b del 

vigente Statuto della Società;

5. di  stabilire  che  la  presente  nomina  avrà  decorrenza,  agli  effetti  giuridici  ed  economici, 

successivamente  alla  sottoscrizione  del  verbale  dell’assemblea  dei  soci  della  società 

Multiservizi  Porto  Torres  s.r.l.  di  nomina  dell’Amministratore  Unico  e,  comunque,  non 

prima della data del 01 giugno 2024;

6. di dare atto che all’Amministratore Unico sarà riconosciuto un compenso omnicomprensivo 

nel rispetto dei limiti stabiliti dell’art. 11 del D. Lgs 175/2016, oltre il rimborso delle spese  

effettuate per ragioni di ufficio, e che verrà determinato dal socio unico in sede di assemblea 

dei soci all’atto della nomina dell’Amministratore unico;

7. di dare informazione al Consiglio Comunale del presente decreto  nella prima seduta utile; 

8. di stabilire che il presente decreto venga pubblicato sull’albo pretorio dell’ente e sul sito 

web istituzionale nell’apposita sezione Amministrazione trasparente.

IL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres

		2024-05-28T11:55:04+0000
	MULAS MASSIMO




